
 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 

 

 

项目名称：天津凯莱英制药有限公司实验中心四层

新增实验室项目   

建设单位（盖章）： 天津凯莱英制药有限公司   

编制日期：   二〇二三年五月      

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制



 



1 

 

一、建设项目基本情况 

建设项目名

称 
天津凯莱英制药有限公司实验中心四层新增实验室项目 

项目代码 / 

建设单位联

系人 
席有光 联系方式 022-66332009 

建设地点 天津经济技术开发区西区新兴路与新业八街交口 

地理坐标 （东经 117 度  33 分  40.166 秒，北纬 39 度 5  分 49.791 秒） 
[...]
本项目废水主要包括实验设备和器皿清洗废水、纯水制备排浓水+反冲洗水、地面清洗废水、生活污水、蒸汽冷凝水，

其中实验设备和器皿清洗废水中 COD、氨氮、总氮、总磷浓度为建设单位实验测试数据（见附件 11），各股水水质如下表

所示。 

表 4-13  本项目废水水质一览表（浓度单位：mg/L） 

污染源 
水量
m

3
/d 

COD BOD5 SS 氨氮 

动植

物油

类 

总磷 总氮 甲苯 总铜 
苯胺

类 

可吸

附有

机卤

化物 

总氰化

物 

硝基

苯类 
氯苯 

总有机

碳 

实验设

备和器

皿清洗

废水 

3.5 4125 1100 130 63.41 0 7.962 86.48 1 1 5 3 0.5 2 2 1350 

纯水制

备排浓

水+反冲

洗水 

0.87 50 20 10 10 0 0 12 0 0 0 0 0 0 0 0 

地面清

洗废水 
0.54 250 90 350 5 0 0 10 0 0 0 0 0 0 0 75 



62 

 

生活污

水 
4.05 450 360 280 40 60 7 65 0 0 0 0 0 0 0 135 

蒸汽冷

凝水 
3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

本项目

进水水

质 

11.96 1374.46  449.33  149.39  33.05  20.32  4.70  48.64  0.29  0.29  1.46  0.88  0.15  0.59  0.59  432.32  

本项目

建成前

进水水

质 

449.977 2501.88 800 39.66 41.18 6.41 5.17 77.08 0.25 0.1 0.12 2.26 0.0084 0.07 0.035 701.27 

本项目

建成后

进水水

质 

461.937 2472.69  790.92  42.50  40.97  6.77  5.16  76.34  0.25  0.10  0.15  2.22  0.01  0.08  0.05  694.31  

处理效

率[1] 
/ 88% 90% 40% 15% 0 22% 35% 0 0 0 0 0 0 0 88% 

出水水

质 
461.937 296.72  79.09  25.50  34.82  6.77  4.02  49.62  0.25  0.10  0.15  2.22  0.01  0.08  0.05  83.32  

注[1]：污水处理站处理效率来源于建设单位提供的设计文件。 

 

2.2 废水排放口基本信息 

表 4-14  本项目废水排放口基本信息一览表 

排放口编号 排放口名称 
排放口类

型 
地理坐标 排放方式 排放规律 

排放 

去向 

排放标准 

污染物种类 
《污水综合排放标准》

DB12/356-2018 三级 

DW002 
北厂区废水总

排放口 

主要排放

口-总排口 

117°33′23.69″E 

39°5'39.08"N 
间接排放 

间断排放，排

放期间流量不

稳定且无规

天津经济

技术开发

区西区污

pH 6~9 

COD 500mg/L 

氨氮 45mg/L 



63 

 

律，但不属于

冲击型排放 

水处理厂 总磷 8mg/L 

总氮 70mg/L 

BOD5 300mg/L 

SS 400mg/L 

动植物油类 100mg/L 

甲苯 0.5mg/L 

总铜 2.0mg/L 

苯胺类 5.0mg/L 

可吸附有机卤

化物（以 Cl

计） 

8.0mg/L 

总氰化物 0.5mg/L 

硝基苯类 5mg/L 

氯苯 1.0mg/L 

总有机碳 150mg/L 

表 4-15 本项目建成后北厂区废水监测计划表 

监测点位 监测因子 监测频次 执行标准 

DW002 

流量、pH 值、CODCr、氨氮 自动监测 

《污水综合排放标准》DB12/356-2018 三级 

总磷 1 次/月 

总氮 1 次/日 

BOD5、SS、动植物油类、甲

苯、总铜、苯胺类、可吸附有机

卤化物（以 Cl 计） 、总氰化

物、硝基苯类、氯苯、总有机

碳、（总铁、总锌、总氯、

LAS、石油类）* 

1 次/季 

注*：（）中为在建项目“天津凯莱英制药有限公司药物生产服务平台建设项目二期工程”中的污染物。 

 

2.3 废水达标排放分析 

本项目建成后 DW002 排口处废水排放情况如下表所示。 



64 

 

表 4-16  DW002 排口废水达标排放分析  （浓度单位：mg/L） 

污染源 
水量
m

3
/d 

COD BOD5 SS 氨氮 
动植物

油类 
总磷 总氮 甲苯 总铜 

苯胺

类 

可吸

附有

机卤

化物 

总氰

化物 

硝基

苯类 
氯苯 

总有

机碳 

本项目建

成后北厂

区出水水

质 

461.937 296.72  79.09  25.50  34.82  6.77  4.02  
49.6

2  
0.25  0.10  0.15  2.22  0.01  0.08  0.05  83.32  

标准限值 / 500 300 400 45 100 8 70 0.5 2.0 5.0 8.0 0.5 5 1.0 150 

是否达标 / 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

 

由上表可知，本项目建成后北厂区 DW002 排口排放的各污染物均低于《污水综合排放标准》（DB12/356-2018）三级标

准限值，经园区管网排入天津经济技术开发区西区污水处理厂集中处理，对环境影响较小。 

本项目建成后北厂区废水排放量为 157491.95+11.96*330=161438.75m³/a，北厂区基准排水量为 189003.252m
3
/a，满足

《化学合成类制药工业水污染物排放标准》（GB21904-2008）、《生物工程类制药工业水污染物排放标准》（GB21907-

2008）的要求。 

2.4 废水污染治理设施可行性分析 

本项目依托的北厂区污水站处理工艺为微电解反应+芬顿氧化+混凝沉淀+水解酸化+ A/O 法，预处理系统为微电解反应

+芬顿氧化+混凝沉淀，综合处理系统工艺为水解酸化+A/O 法，本项目废水进入综合处理系统处理。污水处理站处理工艺流

程如下图所示。 



65 

 

 

图 4-3  北厂区污水处理站处理工艺 

高浓生产废水通过活性碳和铁离子产生微电解，可以将高浓度污水中有机物分解及断链，破解有毒有害有机污染物的

官能团，提高可生化性；芬顿氧化，通过 H2O2和 Fe
2+作用产生·OH，使其具有极强的氧化能力，同时将部分催化剂固定在



66 

 

载体活性碳上，使其提高催化氧化效率，从而提高了废水的可生化度，其后采用混凝气浮，废水反应后 pH 升至 8-9，Fe
3+

形成的氢氧化物是一种很好的絮凝剂。新形成的氢氧化铁胶体具有强烈的吸附-絮凝作用，其吸附能力远远高于那些外加化

学药剂水解得到的絮凝剂；分散在水污中的悬浮物、有毒物、重金属离子及有机大分子能被吸附、絮凝、实现泥水分离。 

上层清液与低浓度生产废水进入调节池混合进入水解酸化池提高污水可生化性，降低后续好氧池负荷，经生物接触氧

化池对污水中的 COD 继续降解，生物接触氧化法是借助附着在弹性填料上的生物膜，污水在上下贯通的弹性填料内流动，

在有氧的条件与生物膜上的微生物新陈代谢功能的作用下，去除污水中可生化的溶解性有机污染物，使废水得到净化，出

水后通过混凝沉淀进一步处理可以达到排放标准。本系统污泥主要来自物化沉淀池及生化处理系统的剩余污泥，这些污泥

均排入污泥池。污泥通过叠螺脱水机进行脱水处理，达到泥饼外运，泥饼委托第三方有资质公司处置。 

由上述介绍可知，厂区污水处理站处理工艺是《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业—原料药制造》（HJ858.1-

2017）中明确规定的可行技术，故仅对水量和进水水质进行分析。 

①污水处理站（低浓污水处理系统）设计处理能力为 500m
3
/d，一期+二期工程排放水量为 449.977m³/d，本项目新增排

放水量为 11.96m³/d，则本项目建成后北厂区排放水量为 461.937m³/d，未超设计规模 500m³/d，污水处理能力具有可依托

性。 

②北厂区废水处理站废水进水设计水质与本项目建成后全厂废水进水水质对比情况详见下表。 

表 4-17  废水进水水质符合性分析一览表  单位：mg/L 

污染物 
主处理单元（水解酸化+A/O） 

设计进水水质 本项目建成后进水水质 

CODcr 3500 2472.69 

BOD5 800 790.92 

SS 400 42.5 

氨氮 80 40.97 



67 

 

总磷 50 5.16 

总氮 150 76.34 

综上，本项目建成后全厂废水量能够满足设计负荷要求，本项目废水水质不会对现有废水处理站进水水质造成较大冲

击，能够满足本项目废水处理要求。 

2.5 依托集中污水处理厂的可行性 

天津经济技术开发区西区污水处理厂于 2006 年建成并投入使用，2011 年该污水处理厂完成扩建工程。目前污水设计处

理能力为 50000 m
3
/d，区内建成投产的企业每天工业污水总量约 20000m

3
/d，目前仍有较大余量。该污水处理厂采用

HYBAS（流动床生物膜）+反硝化滤池+三相催化氧化工艺+上向流碳吸附澄清池+高效气浮池工艺对所收集的园区内废水进

行处理，经处理后的污水水质排放标准为《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB12/599-2015）A 标准。 

本项目建成后北厂区废水量为 461.937m
3
/d，天津经济技术开发区西区污水处理厂的处理余量可以满足本项目废水的处

理需要，预计不会对该污水处理厂的正常运行产生影响。因此，本项目建成后全厂废水最终排放去向合理可行。 

根据管理部门要求，各企业生产废水均需满足 DB12/356-2018《污水综合排放标准》要求限值后再排入市政污水管

网，最后进入污水处理厂处理，因此本项目废水出水水质满足天津经济技术开发区西区污水处理厂进水要求。 

天津经济技术开发区西区污水处理厂自运行以来一直运行稳定，达标排放，根据天津市生态环境监测中心于 2022 年 6

月发布的天津经济技术开发区西区污水处理厂（天津泰达新水源科技开发有限公司）出水水质监测结果可知，天津经济技

术开发区西区污水处理厂的出水浓度均可满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB12/599-2015）A 标准。目前天津经

济技术开发区西区污水处理厂各污染物排放浓度详见下表。 

表 4-18  天津经济技术开发区西区污水处理厂排放情况一览表 

污染源 
水质（mg/L，pH 除外） 

pH COD BOD5 SS 氨氮 总磷 总氮 动植物 粪大肠 色度 石油类 阴离子



68 

 

油类 菌群数 表面活

性剂 

天津经

济技术

开发区

西区污

水处理

厂 

2022.

6 
7.8 16 <0.5 <0.4 0.09 0.03 9.42 <0.06 <20 2 <0.06 <0.05 

标准限值 6-9 30 6 5 1.5 0.3 10 1.0 
1000 个

/L 

15

倍 
0.5 0.3 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

 

本项目排水量较少，预计不会对污水处理厂负荷和出水水质产生明显影响。 

3、噪声 

3.1 噪声源强及治理措施汇总 

本项目新增噪声源为室内的真空泵、通风橱风机，以及室外的排气筒风机，本项目噪声源强及治理情况如下表所示。 

其中室内声源等效室外声源源强计算方法为： 

①计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级或 A 声级： 

L𝑝1 = 𝐿𝑤 + 10lg（
𝑄

4𝜋𝑟2
+
4

𝑅
） 

式中： Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A 声级，dB； 

             Lw——点声源声功率级（A 计权或倍频带），dB；  

Q——指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；当放在一面墙的中心时，Q=2；当放

在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹角处时，Q=8； 



69 

 

R——房间常数；R=Sα/（1-α），S 为房间内表面面积，m
2；α 为平均吸声系数。根据《环境工程手册 环境噪声

控制卷》（郑长聚主编，高等教育出版社，2000 年），本项目窗户玻璃处平均吸声系数 α=0.18。 

r——声源到靠近围护结构某点处的距离，m。 

②所有室内声源在围护结构处产生的 i 被频带叠加声压级： 

Lp1i(T) = 10lg（∑100.1𝐿𝑝1𝑖𝑗
𝑁

𝑗=1

） 

式中： Lp1i（T）——靠近围护结构处室内 N 个声源 i 倍频带的叠加声压级，dB； 

            Lp1ij——室内 j 声源 i 倍频带的声压级，dB； 

N——室内声源总数。 

③在室内近似为扩散声场时，靠近室外围护结构处的声压级： 

Lp2i（T）= Lp1i（T）-（TLi+6） 

式中： Lp2i（T）——靠近围护结构处室外 N 个声源 i 倍频带的叠加声压级，dB； 

             Lp1i（T）——靠近围护结构处室内 N 个声源 i 倍频带的叠加声压级，dB； 

TLi——围护结构 i 倍频带的隔声量，dB。 

由以上公式计算得设备噪声源强及治理情况如下表所示。 

表 4-19 本项目室内主要噪声源强一览表 

序

号 
位置 

声源名

称 
型号 

单台设备

声源源强 

设

备

数

量 

复合源

强
dB(A) 

声源

控制

措施 

*空间相对位

置/m 

距

室

内

边

室内

边界

声级
/dB

运行